1/2

第 191 回 生命倫理委員会（臨床試験部会）会議録要旨

開催日 平成 24 年 1月 11日（水）

時 間 午後 3時 00分～午後 4時 30分

出席者 木村部会長、松本副部会長

名越、高田、津川、松井、太田、立浪、松岡、内藤、近藤、安藤、関野、

福嶋、小林各部会員

欠席者 朴、柏熊各部会員

審議概要は以下のとおりである。

承認番号 課題名 申請講座 実施責任者 審査結果 承認日

第 2009 号
第 4 学年 検証と医学コース 血液型検査

実習
法医学

向井敏二

・教授
承認 平成 23 年 11 月 17 日

第 2011 号

IDRF（Image Defined Risk Factors）に基

づき手術時期の決定を行う神経芽細胞腫瘍

低リスク群の観察研究

外科学（小児外

科学）

北川博昭

・教授
承認 平成 23 年 11 月 25 日

第 2012 号

学部学生を対象とした「医系自然科学実習

⑫－血液塗抹標本の作製と観察」に関する

実習

解剖学

厚地靖雄

・講師
承認 平成 23 年 11 月 29 日

第 2013 号
網膜硝子体疾患における光干渉断層像

（OCT）所見の検討
眼科学

高木均

・教授
承認 平成 23 年 11 月 28 日

第 2016 号
骨粗鬆症性椎体圧迫骨折に対する経皮的椎

体形成術による画像所見の変化
放射線医学

滝澤謙治

・病院教授
承認 平成 23 年 11 月 28 日

第 2017 号
東日本大震災による死亡の地域別年齢別分

布に関する分析
予防医学

中原慎二

・講師
承認 平成 23 年 12 月 7 日

第 2018 号
超音波検査による乳がん術前化学療法早期

判定基準の有効性に関する研究

外科学 (乳腺・

内分泌外科)

津川浩一郎

・教授
条件付き承認 平成 23 年 12 月 26 日

第 2020 号
急性腎傷害に対する持続腎代替療法につい

ての多施設後ろ向き研究

内科学 (腎臓・

高血圧内科)

河原崎宏雄

・助教
承認 平成 23 年 12 月 12 日

第 2022 号
早期緩和ケアにおけるがん疼痛治療剤トラ

マドール塩酸塩の有用性の検討
産婦人科学

鈴木直

・教授
条件付き承認 平成 24 年 2 月 8 日

第 2023 号
アトピー性皮膚炎患者の掻痒に対する血中

IL-31値濃度の推移による検討
皮膚科学

相馬良直

・教授
承認 平成 23 年 12 月 12 日

第 2024 号
マントル細胞リンパ腫に関する多施設共同

後方視的研究

内科学(血液・腫

瘍内科)

三浦偉久男

・教授
承認 平成 23 年 12 月 7 日

2/2

承認番号 課題名 申請講座 実施責任者 審査結果 承認日

第 2027 号

JALSG参加施設に新たに発生する全 AML、全

MDS、全 CMML 症例を対象とした 5 年生存率

に関する観察研究(前向き臨床観察研究)

内科学(血液・腫

瘍内科)

三浦偉久男

・教授
承認 平成 23 年 12 月 7 日

第 2028 号

医療系大学生のライフスタイルがプロフェ

ッショナリズム育成に影響する危険因子の

検討

予防医学

橋本充代

・助教
承認 平成 23 年 12 月 14 日

第 2037 号

１型・高ウイルス量 C 型慢性肝炎患者に対

するテラプレビル（テラビック®）とペグイ

ンターフェロン・リバビリン併用療法との

3 剤併用療法における IL28B 遺伝子多型マ

イナーアレル例に対する延長投与の有用

性・安全性の検討（第Ⅲ相試験）

内科学（消化

器・肝臓内科）

鈴木通博

・教授
条件付き承認 平成 24 年 2 月 2 日

第 2038 号

顕性蛋白尿を伴わない非糖尿病性 CKD の

高血圧患者に対する高用量 ARBと Ca拮抗

薬による腎保護効果の検討

内 科 学 （ 腎

臓・高血圧内

科）

今井直彦

・助教
条件付き承認 平成 24 年 4 月 2 日

第 2039 号

妊娠・授乳中のフラクトオリゴ糖摂取と

母乳・腸内細菌および乳児のアレルギー

に関する探索的無作為化試験

産婦人科学
田村みどり

・准教授
条件付き承認 平成 24 年 4 月 12 日